

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 ct., pocztą 7 ct.
Biuro Redakcy i Administracyi Ulica Wałowa 1. 29.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł.; kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do Gazyety Lwowskiej, otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, ćwierćroczni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 80 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 t. kilkorazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.
Listy należy frankować. Reklamacye otwarte wolne są od opłaty pocztowej.

CZĘŚĆ URZĘDOWA.

Według urzędowych raportów pojawiła się cholera w czasie od 1. października do 1. listopada b. r. w 115 miejscowościach, wygasła zaś w 201 miejscowościach.

W wyż powołanym okresie czasu panowała cholera w 45 powiatach a 299 miejscowościach, w których do pozostałych na dniu 1. października 1020 chorych, przybyło do dnia 1. listopada b. r. 5054, tak iż ogółem 6074 chorych w tym czasie leczono i z tych wyzdrowiało 3508, umarło 2046 a 520 pozostało w 98 miejscowościach w leżeniu.

Co się podaje do powszechnej wiadomości.

Z c. k. Namiestnictwa
Lwów, dnia 25. listopada 1873.

Gminy Kliszów, Gawłuszowice i Wola Zdakowska powiatu mieleckiego, zobowiązały się w celu polepszenia dotacyi szkoły ludowej w Gawłuszowicach wypłacać każdoczesnemu nauczycielowi począwszy od 1. stycznia 1874, tytułem dotacyi rocznie 300 złr., na utrzymanie stróża rocznie 12 złr., na pomniejsze wydatki szkolne i premie rocznie po 6 złr. nakoniec dostarczać 6 sagów drzewa opałowego z przywozem i porąbaniem.

Okazaną temi ofiarą gorliwość w szerezeniu oświaty ludowej, podaje się z wyrazem zasłużonego uznania do powszechnej wiadomości.

Z Rady szkolnej krajowej.
Lwów dnia 22 listopada 1873.

Obwieszczenie.

C. k. urząd wymiaru należyłości w Lwowie prznosi się z dotychczasowych ubikacyj w gmachu teatralnym do budynku urzędowego, położonego pod l. 1 przy placu cłowym, w którym są umieszczone c. k. powiatowa Dyrekcyja skarbową, c. k. główny urząd cłowy, c. k. główny magazyn tytoniu i stempli, tudzież miejski urząd akcyzowy i zajmie w tymże gmachu wyznaczone lokalności na drugim piątrze.

Podając tę zmianę w umieszczeniu c. k. urzędu wymiaru należyłości do powszechnej

wiadomości nadmieniam się, że urząd ten rozpoczął swą czynność w nowym lokalu już z dniem 29. listopada 1873.

Z Prezyd. c. k. krajowej Dyrekcyi skarbowej.
Lwów, d. 28. Listopada 1873.

Dnia 29. listopada 1873 wyszedł i rozszesłany został w c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu zeszyt LVIII. dziennika ustaw państwa we wszystkich ośmiu wydaniach.

Zeszyt ten zawiera:

Nr. 153. Rozporządzenie ministerstwa rolnictwa, spraw wewnętrznych, skarbu i handlu z 29. października 1873 wzbraniające przywozu sadzonek winnych przez granice reprezentowanych w Radzie państwa królestw i krajów.

Nr. 154. Reskrypt ministerstwa skarbu z 4 listopada 1873 częściowej zmianie postanowień w sprawie prowadzenia rejestrów górzelnicznych.

Nr. 155. Rozporządzenie ministerstwa sprawie dliwoci z dnia 5 listopada 1873, którem na podstawie §. 9. procedury karnej z 23 maja 1873 określoną zostaje kompetencya miejsko-delegowanych sądów powiatowych w sprawach karnych.

Nr. 156. Obwieszczenie ministerstwa skarbu z 5. listopada 1873 w sprawie przeniesienia urzędów cłowych z Georgswalde i Rumburg na dworce kolejowe w Ebenbach w Saksonii i Rumburg.

Nr. 157. Rozporządzenie ministerstwa skarbu z 15. listopada 1873 o kontroli kawy w granicznym okręgu Voralbergu i księstwa Liechtenstein.

CZĘŚĆ NIEURZĘDOWA.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Lwów, dnia 1. Grudnia.

Reprezentacye miast Tyśmienica i Trembowla i Rada powiatowa Tłumacka udały się do J. Exc. p. Namiestnika z prośbą, aby zechciał być pośrednikiem i tłumaczem najgłębszych uczuć przywiązania i holdu dla Najjaśniejszego Pana z powodu dwudziestopięcioletniej rocznicy Jego najjaśniejszych rządów.

Reprezentacya gminy Jarosławia i Wydział Rady powiatowej Chrzanowskiej wystosowały adres z najgłębszymi życzeniami do Jego Ces. Mości.

Pragnąc uczeić i upamiętnić patryotyczną rocznicę utworzyła Rada gminna Wielicka dwa stypendya po 50 zlr. dla ubogiej młodzieży szkolnej, pochodzącej z Wieliczki.

Rada gminna Limanowy uchwaliła obchodzić uroczystości dzień tak pamiętny i postanowiła oświetlić miasto i obdarzyć datkami miejscowych ubogich. Na rzecz funduszu stypendyjnego, który ustanawia Wydział krajowy z składek publicznych, odbędzie się w tem miesiącu przedstawienie teatralne.

Takież przedstawienie sceniczne odbędzie się także w Jarosławiu, gdzie nadto daną będzie wspólna uczta, w której wezmą udział oficerowie załogi. Pięknym jest pomysły Jarosławskiego garnizonu, który utworzyć zamierza fundacyę dla wsparcia jednego weterana okaleczonego w boju. Fundacya ta powstanie z datków szeregowców i podoficerów.

Rada gminna miasta Kut uchwaliła wysłać adres do Najj. Pana, i rozdzielić dnia 2. grudnia 50 zł. pomiędzy ubogich uczniów szkoły miejscowej. Miasto wieczorem będzie oświetlone.

Pan Jan Gótz z Okocimia darował z powodu radośnej rocznicy 1000 zlr. gminie okocimskiej na wyposażenie osobnej miejscowej parafii.

W dwóch sejmach krajowych odezwały się już spory konstytucyjne. W sejmie morawskim wnieśli opozycyjni posłowie jakąś deklaracyę do prezydium izby. Z powodu nieobecności marszałka pismo to nie mogło być dotąd odczytanem pomimo reklamacyji dr. Prazaka. Jak się zdaje treścią deklaracyi będą bezpośrednie wybory. Na ten sam temat demonstrowali członkowie stronnictwa prawa w sejmie górno-austryackim. Poseł Weiss-Starkenfels oświadczył tam, że

wybory bezpośrednie naruszyły prawo królestw i krajów austryackich, że opozycya wstąpiła tylko dla tego do rady państwa, ażeby stawiać opór następstwu reformy wyborczej, że wreszcie poddając się faktycznie postanowieniom nowej ustawy opozycya nie przestanie badać i oceniać początku i doniosłości zmiany według głosu sumienia swojego.

Z wczorajszych dzienników wiedeńskich i innych doniesień niemożna jeszcze odgadnąć, w jaki sposób załatwioną zostanie ustawa o kasach zaliczkowych w komisji skarbowej izby panów i w samej izbie. *N. f. Presse* pisze o tej sprawie wbrew swoim dawniejszym zapewnieniom i w brew doniesieniom innych dzienników w takim tonie, jak gdyby nie ulegało wątpliwości, że izba panów uchwali usunięty w izbie deputowanych ustęp o udzielaniu zaliczek na pewne papiery wartościowe.

Przesilenie w ministerstwie węgierskiem pozostało w dawnym stadium i rozwinię się zupełnie dopiero po uroczystym obchodzie jubileuszu cesarskiego. Kombinacyę Szlavy-Ghiczy powtarzają ciągle wszystkie wpływowe organa węgierskie i uważają ją za najlepszy środek zaradzenia złemu bez wyrzekania się dotychczasowego kierunku liberalnego. Ostatnia mowa ministra skarbu Kerkapolego była tak świetną i sprawiła tak głębokie a sympatyczne dla mowcy wrażenie, że wielu deputowanych usiłowało nakłonić go do zatrzymania teki skarbu. Kerkapolyi ma objąć katedrę politycznych umiejętności przy uniwersytecie peszteńskim.

Stan zdrowia Deaka nie jest zatrważającym ale wymaga spokoju i wypoczynku. Lekarze mają radzić Deakowi, ażeby usunął się z widowni parlamentarnej. W dzisiejszej tak przykrej dla Węgier sytuacji wykonanie tej rady byłoby dla tego znakomitego patryoty nader bolesną ofiarą a dla Węgier kłęską narodową.

Zbieg kilku okoliczności wysunął znowu

TURYŚCI POLSCY.

II.

Mało kto zapewne tak roztropnie i szlachetnie, a tak zarazem dokładne i drobiazgowo dawał przestrogi młodym turystom panującym, jak ojciec bohaterskiego Jana III. Jakób Sobieski, synom swoim. W przedziwnej opowieści dziejowej, w swym nieporównanym *Mścicielu*, obznajamia nas Szajnocha z temi złotymi regułami, co płynęły z zanego i roztropnego umysłu, a młodym paniątkom przepisywały drogę, tak odmienną, tak nieskończenie skromniejszą od tej, jaką obierali sobie starsi i młodszy magiacy polscy owego czasu w pobycie za granicą.

Najpierw pan wojewoda ruski zaleca oszczędność roztropną, bo woli jak powiada „wazyć na synów swoich w Polsce *in oculis* pana i wszystkij ojczyzny niż się wysilić na sumpty do cudzej chwały, a potem, żeby w Polsce samotrzeć chcieli, uchowaj Boże. Dla wojewody „chodzić samotrzeć“ było już upokorzeniem — u innych bywało gorzej. Wyjechałszy za granicę, ośniewać chcieli przepychem bajecznym cudzoziemców, wprowadzać w zdumienie gawiedź stolic europejskich — a wróciwszy do kraju, zastawali wioski w zastawie, dochody wyczerpane, długi narosłe do zatrważającej wysokości...

Każde p. wojewoda synom swoim „notować sobie charakter i usposobienie książąt i głównych panów dworskich, także *statum* każdego dworu. Kiedy przez miasto wielkie pojedziecie — prawi dalej w swej instrukcyi — wypytajcie się, czyje miasto, pod czym rządem, co za załogi na nim, co za nominacye, co za położenie; to sobie wszystko będziecie notować w tej książce swojej przez wszystkie czasy swojej peregrynacyi. Szczególny nacisk kładzie p. wojewoda ruski na uczenie się języków cudzoziemskich. „To

ozdoba każdego szlachcica polskiego i pochwała między przedniemi ozdobami i chwalamiami umieć języki. Przyda się to i na dworze pańskim, przyda i na różne legacye, na różne pańskie i Rzeczypospolitej usługi, a choćby nie było nic więcej, jeno to między cudzoziemcami, których pełna Polska, wiedzieć a nie być niemym, nie trącać drugiego, pytając się ustawicznie: Mości panie, co to ten człowiek mówi?... A iż do Francyi teraz jedziecie, wiedźcie o tem, że jako oręż francuzki i fortuna francuzka góruje teraz górą w świecie chrześcijańskim, tak też i język francuzki. We wszystkich wojskach cudzoziemskich, we wszystkich obozach, we wszystkich krajach pełno tego języka.“ Nie tyle już przypisuje wagi p. wojewoda do nauki tańców i muzyki, i dość kwaśno punkt ten zhywa, dodając: „Co się mnie tknie, ja o to niedbam; bodajecie na koniach da Bóg tańcowali, bijąc się z Turki, z Tatarzy...“

Jest w przestroгах wojewody ruskiego jedna bardzo charakterystyczna, zakazująca na wszystkie błogosławieństwa — długów... Lekomyślni długi wiodły wprost do kozy zagranicą, a p. wojewoda tak się wyraża: „Jeśli wam Bóg więzienie przejrzał, cierpiecie go za ojczyznę, ale nie za długi, jako siła naszych Polaków pozdechało w katuszach francuzkich dla długów z wielką smotą kraju naszego.“ Wojewoda ruski pisał to w samej połowie siedemnatego wieku, ale ta uwaga jego, która charakteryzuje pewną część turystów polskich tego czasu, daleko bardziej i daleko trafniej jeszcze da się zastosować do lekkomyślnych i awanturnicznych podróżników polskich w wieku ubiegłym.

Był to wiek wcale nie odznaczający się moralnością. Wszystkie hasła najpoważniejsze ośmieszono, wszystkie niemal zasady zacne obalono — lekceważenie uczciwości osobistej i pewien bezwstyd lekomyślności, dawały się być modą. Między awanturnikami i włóczęgami z polarem wielkoświatowym, spotykamy imiona najświetniejsze, członków najznakomitszej arystokracji niemieckiej, fran-

cuzkiej, polskiej, angielskiej. Zaglądnijmy do pamiętników współczesnych, ile lordów, markizów i kasztelanów spotkamy między ofiarami najohydniejszej szulerki, w aresztach za długi w Chelmsa lub w Bicetre, a nawet w gorszem niekiedy towarzystwie.

Długi mianowicie, nie zaciągane w zamiarze nieuczciwym, ale zawsze długi lekkomyślne, bywały klątwą wielu turystów polskich z XVIII. wieku. Od czasów przestrogi ojca króla Jana aż do *Panny nu wydaniu* księcia generała ziem podolskich, który o tych dłużkach bardzo lumorystycznie podaje szczegóły, od czasów *Pana Doświadczyńskiego*, księdza biskupa Warmińskiego, aż do *Podrózomani* Korzeniowskiego, może nie wszystko się zmieniło...

Wybierał się panicz polski z pełnym trzosem, z sporym plikiem listów polecających, z błogosławieństwem pana ojca i matki dobrodziejki za granicę, t. j. do Paryża, bo Paryż już w owych czasach był matką eleganckich turystów, był zagranicą *par excellence*. Wybierał się z najlepszymi zamiarami, lecz w pierwszej lepszej stolicy większej, dobre zamiary zostały na dnie najgłębszym podróżnego kufra. Znaleźli się zaraz przyjaciele nieproszeni, często cudzoziemcy, co mieszkali przedtem długi czas w Polsce, częścią Polacy sami, co mieszkali stale za granicą — przyjaciele bardzo serdeczni, ale zazwyczaj nie bardzo skrupulatni, za których przyjaźnią zbyt często krył się — stolik zielony.

Młody panicz dostawał się w najgorsze towarzystwa, brnął dalej, pisywał desperackie listy do Polski, a niestety nie było wówczas ani telegrafów, ani kolei żelaznych... Listy szły długo, bardzo długo — pieniądze jeśli można, jeszcze dłużej, to cięższe i rzadsze; długi rosły, a panicz z duszą i ciałem zapredawał się jakiemuś hollenderskiemu Szyłokowi i czekał wyzwolenia. Trzeba bowiem wiedzieć, że Hollandya bywała stacją pieniężną dla spieszących już do domu z gołą kieszenią turystów polskich. Podziwienia godną jest rzeczą, jak bankierowie w Hadze

znali doskonale rodziny polskie, jak wybor nie obznajomieni byli z ich fortuną i stosunkami! Każdy powracający do domu turysta polski, który istotnie posiadał majątek, mógł być pewien, że znajdzie kredyty za dobrym wekselkiem, choćby ani znał osobiście bankiera, ani mu nie był pisemnie polecony.

W drugiej połowie XVIII. stulecia, odznaczał się głównie podobnemi interesami żyd-bankier, nazwiskiem Boas. Rzadko który z Polaków, zwiedzających zagranicę, mógł się obejść bez Boasa, składano mu wcześniej wizyty niż miejscowym znakomitościom — i ciągle w zapiskach, dziennikach podróжных i pamiętnikach polskich z tego czasu spotykamy się z szanowną osobistością ojca Boasa. I młody Poniatowski, późniejszy król polski, wstąpił po drodze do Boasa.

Poniatowski wyjechał zagranicę z 5000 dukatami. „Nie tracąc ani na wino, ani na karty, ani też na kobiety — opowiada sam w swoim pamiętniku — nie popełniwszy żadnego z tak zwanych szaleństw młodości, do tego stopnia byłem wyszastał wszystkie pieniądze, że nie miałem w Hollandyi ani złamanego szeląga, po opłaceniu koni na ostatniej poczcie. Drzałem... żem był bez grosza, co wszędzie jest nieprzyjemne, ale w Hollandyi staje się okropniejszem niż gdzie indziej, z powodu wrodzonej chciwości tego narodu, co na mnóstwo krzywd i obelg wystawia tam najbogatszych nieraz cudzoziemców.“

Opowiada dalej Poniatowski, że zaledwie wysiadł, kręcić się musiał za pieniądźmi. „Na zaręczenie Kauderbacha — są jego słowa — pożyczyl mi 300 czerwonych złotych żyd, Tobiasz Boas. Ten z powodu oddanej mi wtenczas usługi, napisał do mnie po moim wyniesieniu na tron, list z powinshawaniem, na który odpowiedziałem z serdeczną zyczliwością.“

sprawy północnego Szleswiku na pierwszy plan dyskusji dzielnickiej. Duński minister oświecenia oświadczył przy ostatnich wyborach na zgromadzeniu swoich wyborców, że sprawa ta jest obecnie bliższą załatwienia niż niedawno. Równocześnie donosił duński dziennik *Dannevirke*, że książę Bismarck proponuje Danii zamianę znacznej części północnego Szleswiku za duńskie kolonie zachodnio-indyjskie. Ostatni szczegół zakrawa wprawdzie na domysł wcale nieuzasadniony i nieszczyśliwy ale sama wiadomość nie jest pozbawioną wszelkiego prawdopodobieństwa. Półrządowy organ pruski *Post* przyznaje, że król szwedzki Oskar zajmuje się bardzo usunięciem tej kwestii spornej pomiędzy Danią a Niemcami. Król Oskar po raz trzeci okazuje swoją szczególną sympatię dla Niemiec. Pierwszym objawem sympatii było nawiązanie dobrych stosunków pomiędzy dworami w Berlinie i Kopenhadze a drugim zaprowadzenie w szkołach szwedzkich niemieckiego języka zamiast francuzkiego.

Paryżskie dzienniki ogłosiły odezwę arcybiskupa z Bourges i czterech innych biskupów francuzkich do niemieckich biskupów. Odezwa ta wyraża biskupom niemieckim współczucie i podziwienie z powodu ich niezłomnej obrony praw kościoła pomimo tak ciężkich trudności a prztem zachęca ich do stawiania dalszego oporu nieprzyjaznym rządzeniom władzy państwowej. Rządowi niemieckiemu da może ta odezwa powód do nowej reklamacji, co dla rządu marszałka Mac-Mahona będzie niespodzianką, tem przykrejszą, ile że on właśnie teraz zamierzał zmanifestować swoje szczerze pokojowe dążności.

Podróże królów i księżąt zagranicznych na wiedeńską wystawę powszechną wydają pożądaną owoce. Niedawno król włoski wspominał w mowie tronowej tak sympatycznie o swoim pobyciu w Wiedniu a obecnie książęta Serbii i Rumunii, przy podobnej sposobności, okazali wdzięczność dla monarchy austryackiego za nader uprzejme przyjęcie w stolicy.

Austria-Węgry. Z porównania preliminarza państwowego na r. 1874. z ustawą skarbową na r. 1868. okazuje się, że wydatki na cele sądownictwa podniosły się o 119,540/0. Preliminowane na r. 1868. wydatki na te cele wynosiły 2,820,000 ogólnych wydatków, a w r. 1874. procent ten podniósł się na 5,110/0. Preliminarz ministerstwa sprawiedliwości składa się z czterech głównych tytułów: centralny zarząd, najwyższy trybunał sądowy, zarząd sądownictwa w krajach koronnych i zakłady karne. Wydatki we wszystkich tych tytułach wynosiły: w r. 1868. zlr. 9,021,784, w r. 1869. zlr. 13,892,987, w r. 1870. zlr. 14,974,868, w r. 1871. zlr. 14,650,859, w r. 1872. zlr. 14,969,245, w r. 1873. zlr. 15,472,899, w r. 1874. zlr. 19,807,006. Z wydatków na r. 1874. preliminarz, przyspada na zarząd centralny 0,950/0, na najwyższy trybunał sądowy 2,140/0, na sądownictwo w krajach koronnych 85,130/0, a na zakłady karne 11,780/0. Wydatki na zakłady karne wzrosły od r. 1868. o 32,210/0.

Ministerstwo wojny składa w *Wiener Zeitung* najgorętsze podziękowanie i uznanie p. Leonowi Thomowi ze Lwowa, który chcąc trwale uczcić jubileusz cesarski, ofiarował obligację długu państwa w kwocie 1,000 zlr. na fundację dla dwóch zasłużonych podoficerów pułku piechoty barona Jabłońskiego nr. 30.

Deputację z gratulacjami przyjmować będzie Najjaśniejszy Pan dziś i jutro w wielkim apartamencie zamku cesarskiego. Jutro o 7^{3/4} wieczorem dany będzie w salach reductowych wieczór, na który otrzymali zaproszenia: deputacje przez Najjaśniejszego Pana przyjęte, dwór, członkowie Izby deputowanych i Izby panów, członkowie sejmu niższego austryackiego, burmistrz Wiednia dr. Felder z całą radą miejską, przebywający w Wiedniu generałowie, sztabowi oficerowie garnizonu i milicyi krajowej.

W Peszcie obchodzono 28. listopada jubileusz cesarski. Całe miasto było wspaniale oświetlone. Niezmierny tłum ludu witał okrzykami jadących do teatru Najjaśniejszego Pana i Panię. W czasie przedstawienia publiczność kilka razy wznosiła entuzjastyczne okrzyki na cześć najdosłojniejszej pary.

Jubileusz cesarski obchodzono będzie uroczystości także i w Londynie. Ambasador hr. Beust zaprosił na ucztę do siebie bawiących w Wiedniu znakomitszych obywateli austryackich.

Rada zawiadowcza pierwszego sto-

warzyszenia urzędników chcąc uczcić jubileusz cesarski, ofiarowała 100.000 zlr. na fundację dla wdów i sierót po urzędnikach wszelkich kategorii.

Wczorajsza *Wiener Zeitung* ogłasza rozporządzenie ministerstwa rolnictwa, spraw wewnętrznych, skarbu i handlu, którem z powodu, że pojawiło się gnicie winogrodu, zakazany został w porozumieniu z rządem węgierskim przywóz sadzonek winnych przez granice reprezentowanych w Radzie państwa królestw i krajów. Przywóz szczepów (bez korzenia) jest dozwolony, jeżeli nie użyto do opakowania liści winnych. Obok tego rozporządzenia ogłasza *Wien. Ztg.* rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości orzekające, że w miastach, w których istnieje kilka miejsko-delegowanych sądów powiatowych, jurydykcyja w sprawach karnych ma być także od 1. stycznia 1874. wykonywaną przez sądy powiatowe dotąd do tego powołane w obrębie dotychczasowego okręgu.

Niższe austriacki wydział krajowy zapowiedział skargę do trybunału państwa na galicyjski Wydział krajowy w celu ściągnięcia kosztów szupasowych należących się z funduszu krajowego Galicji. Tymczasem — tak pisze *N. Fr. Presse* — galicyjski Wydział krajowy zwrócił koszt szupasowy za rok 1871., a więc nie tylko koszt, które wypłacone być miały w myśl ustawy państwowej z 27. czerwca 1871. lecz także część kosztów przypadających do zwrotu w myśl ustawy państwowej z 12. maja 1868., co jest dowodem uznania ważności ustawy państwowej z 12. maja 1868. także dla Galicji. W końcu wyraża *N. Fr. Presse* nadzieję, że galicyjski Wydział krajowy zwróci także koszt szupasowy począwszy od drugiego półrocza 1868.

W skutek ostatnich zmian w Ordre de bataille i w skutek spowodowanego prowincjonalizacją Pogranicza wojskowego arondowania wojskowych okręgów terytoryalnych, zarządziło ministerstwo wojny nowy rozkład sądów brygady. Według tego rozkładu istnieć będzie 51 sądów brygady, z których dwa nie zostały jeszcze oznaczone. Naczelnikami tych sądów są komendanci brygad rozmaitych dywizyj piechoty. W tym rozkładzie przypadnie sąd 25ty i 26ty na Lwów, 27my i 28my na Kraków, 29ty na Tarnów a 30ty na Brzeżany.

Francya. Skład nowego gabinetu francuzkiego jest następujący: ks. Broglie wiceprezydent i minister spraw wewnętrznych, ks. Decazes, spraw zagranicznych, Fourton oświaty, Deseilligny handlu, Larcy robót publicznych, Depeyre sprawiedliwości, Magne skarbu, du Barail wojny, Dompierre d'Hornoy marynarki. Wystąpił zatem z gabinetu członkowie skrajnej prawicy Ernoul i Labouilliere. — Nowy gabinet znalazł dobre przyjęcie u wszystkich odcieni konserwatywnych z wyjątkiem legitymistów (skrajna prawica). Dzienniki utrzymują, że nowy gabinet zamierza postępować stanowczo i z powagą i że postanowił zjednać uchwałę zgrom. nar. przedłużającej władzę marszałka Mac-Mahona, uszanowanie u wszystkich stronnictw.

Journal officiel z 28. listopada ogłosił nominację następujących podsekretarzy stanu: Venté w ministerstwie sprawiedliwości, Lefebure skarbu, Desjardins oświaty.

Dnia 27. z m. odbywały się w Zgromadzeniu narod. wybory reszty członków do komisji konstytucyjnej. Pięciu tylko otrzymało wymaganą większość, a między nimi dep. Chesnelong. Dotąd więc wybrano dopiero 18 członków; brakuje jeszcze dwunastu.

Ks. Broglie przedłożył Zgrom. nar. na ostatnim posiedzeniu projekt ustawy municipalnej. Według niej merowie w miastach departamentowych i okręgowych mianowani być mają przez prezydenta Republiki, inni zaś przez prefekta.

Włochy. Na posiedzeniu Izby deputowanych 27. listopada zdawał minister skarbu sprawę o położeniu finansowem:

Niedobór na r. 1874 wyniesie 130 milionów, z których 118 mil. jako wydatek nadzwyczajny na wielkie budowle publiczne, mianowicie 50 mil. na koleje kosztem skarbu prowadzić się mające. Dalszych robót publicznych nie będzie rząd podejmował przed polepszeniem finansów. Rząd nie chce przyspieszać uzbrojeń ani ich zwiększać, a nadzwyczajne wydatki wojenne niemają przenosić 20 mil., gdyż rząd ufa w utrzymanie pokoju. Naturalne podwyższenie dochodów jest bardzo znaczne; wszelako niemożna się wyłączać na to źródło puszczać. Rząd nie widzi nagłości nowych podatków i spodziewa się otrzymać z teraźniejszych podatków przez ich reformę 50 milionów więcej. Rząd wnosi wiele projektów ustaw o własności ruchomej, o podatku od mlewa, o opłatach od wpisu firm, małe opodatkowanie interesów giełdowych, kilka zmian w podatku od spirytusu, rozciągnięcie monopolu tytoniowego na Sycylię, ścieśnienie wydatków gminnych, miano-

wicie zniesienie od dnia 1go stycznia 1875 wydatków gminnych na gwardyę narodową, nakoniec zniesienie uwolnienia od porto.

Pod względem obiegu monety papierowej rząd wnosi wypuszczenie jej za 1 miliard za pośrednictwem syndykatu sześciu banków, a jedyny to ma być papier z kursem przymusowym. Banki mogą na swój rachunek wypuszczać w obieg tylko trzy razy tyle papierów, ile mają gotówki w zapasie, a bilety ich miałyby przez trzy lata kurs przymusowy. Rządowi służyłoby prawo pozwolenia na podwyższenie biletów do czterokrotnej wysokości gotówki na czas oznaczony i na potrzeby handlu. Zkorzyści tego pomnożenia papierów rząd otrzymałby 2/3, a prócz tego bilety płaciłyby 10/0 takse. Zapas metalu w bankach byłby oswobodzony, ale pod warunkiem założenia go na weksle złociste spłacalne na krótkie terminy. Ważność tych weksli byłaby uznana, natomiast każdy inny przeciwny ustawie papier byłby zakazany.

Izba przyjęła przychylnie to sprawozdanie.

Rossya. (*Traktat z Chiwą*). *Times* podaje dosłowne brzmienie traktatu pokojowego, zawartego 25. sierpnia 1873 między generałem Kaufmannem a chanem chiwijskim. Oto są najważniejsze punkta tego traktatu:

„Seid Muhammed Rachim Bahadur chan uznaje siebie najposłuszniejszym sługą cesarza Wszech Rossyi. Zrzeka się prawa utrzymywania bezpośrednich stosunków z sąsiednimi władzami i królami. Nie będzie z nimi zawierać żadnych traktatów ani też rozpoczynać przeciw nim operacji nieprzyjacielskich bez wiedzy i woli najwyższych władz rossyjskich w środkowej Azji. Rzeka Amudarya ma stanowić granicę między posiadłościami rossyjskimi i chiwijskimi a to od Kukerti aż do punktu, w którym najbardziej ku zachodowi wysunięta odnoga tej rzeki oddala się od głównego łożyska. Dalej ciągnie się granica wzdłuż zachodniego ramienia rzeki aż do wybrzeża jeziora Aral, następnie wzdłuż tego wybrzeża aż do przylądka Urgu a ztamtąd wzdłuż t. z. starego łożyska Amu. Cały kraj po prawym brzegu Amudaryi jako też należące doń a dotychczas jako własność Chiwy uważane terytorya ze wszystkimi mieszkańcami i nomadami odstępuje chan na rzecz Rossyi. W razie jeśliby cesarz Rossyi część posiadłości po prawym brzegu rzeki Amu odstąpił chanowi Bochary, uzna chan Chiwy wspomnianego władzę za prawowitego posiadacza odstąpionych mu terytoryów.

Rossyanie mają wyłączne prawo wolnej żeglugi na rzece Amu. Statkom chiwijskim i bocharskim nie wolno bez szczególnego pozwolenia władz rossyjskich utrzymywać żeglugi na tej rzece. Na lewym brzegu rzeki wolno Rossyanom mieć doki i miejsca do ładowania; mogą także wznosić na tym brzegu fabryki i spichrze i żądać od rządu chiwijskiego potrzebnych ku temu gruntów. Wszystkie miasta i wsie chanatu mają być otwarte dla handlu rossyjskiego. Rossyjskim karawanom wolno będzie przejeżdżać przez wszystkie części chanatu pod dozorem władz lokalnych, które są odpowiedzialne za bezpieczeństwo karawan i towarów. Kupcy rossyjscy w Chanacie są wolni od opłaty podatków i danin. Rossyjskim poddanym wolno nabywać własność nieruchomości w chanacie. Spory i pretensye Chiwińców przeciw poddanym rossyjskim rozstrządać będzie najbliższa władza rossyjska. Rząd chiwijski winien jest wydawać Rossyi zbiegów, i nie wpuszczać w granice chanatu przybyszów, nie zaopatrzonych w paszport rossyjski. Chan obowiązuję się uroczyście dotrzymać zobowiązań względem usamowolnienia niewolników, wreszcie obowiązuję się Chiwa zapłacić Rossyi kontrybucyę wojenną w wysokości 2,200,000 rubli a to w ratach, z których ostatnia w r. 1893 ma być uiszczoną.

Hiszpania. Nieszczęsny rząd hiszpański podobno nie wybrnie z kłopotów. Świeżo znów donoszą z Hong-Kong, że dwa okręty niemieckie: „Marya Ludwika“ i „Gazella“ przychwyczone zostały na wodach wybrzeża Sulu przez hiszpański okręt wojenny, następnie odprowadzone do Manilli i tam uznane za „dobrą zdobycz“ pomimo protestów konsulów niemieckiego i angielskiego. Załogę puszczone na wolną stopę z wyjątkiem kapitana i jednego z oficerów, którzy po przybyciu statków do portu Manilli Civite zniknęli gdzieś bez śladu. Pokazało się następnie, że kapitan jako Niemiec, oficer zaś jako Anglik, znaleźli u właściciwych konsulów opiekę. Hiszpanie zagrozili, że w razie pojawienia się ich po za murami konsulatów uważają ich będą za szpiegów i stosownie postąpią sobie z nimi. Dziennikom zakazano wspominać o tem zjściu. Statki niemieckie skonfiskowano pod pozorem, że dostarczały one broni mieszkańcom Sulu, Niemcy jednak wypierają się tego. Kapitan generały hiszpański do najwyższego stopnia burzowy jest na zbiegłego kapitana i oficera, głosi

jednak, że dozwolił im pójść wolno wraz z całą załogą. Niemcy zeznają, że w chwili ujęcia ich przez okręt hiszpański znajdowali się o 16 mil od wybrzeży, podczas gdy prawo międzynarodowe orzeka, że blokada nie może być rozszerzoną po za obręb dzielnicy, a Hiszpanie zresztą nie ogłosili byli przedtem blokady.

Wiadomość, jakoby na wyspie Kubie rozstrzelano 16 poddanych angielskich, okazuje się zmyśloną. Urzędowa gazeta madrycka z 24. listopada umieszcza telegram biura Reutersa: Rząd angielski otrzymał doniesienie, że wielu poddanych angielskich rozstrzelanych zostało na wyspie Kubie 8. b. m. Castelar jednak był w stanie zawiadomić posła angielskiego w Madrycie, że doniesienie to jest mylnem. Posłał on doniesienie o tem także posłowi hiszpańskiemu w Londynie, aby mógł temu zaprzeczyć. Castelar otrzymał telegram od generalnego kapitana Kuby z doniesieniem, że od czasu otrzymania telegramu z Madrytu nikt nie został stracony.

Proces Bazain'a.

(Rozprawa z 25. listopada.)

Wczorajsze zeznania kilku świadków, którzy utrzymywali stanowczo, że widzieli Bazaina w głównej kwaterze niemieckiej w Corny, sprawiły pewną sensację. Rzecz sama nie jest jednak dostatecznie skonstatowana, gdyż świadkowie ci, z wyjątkiem Mayera, nie zasługują na to, aby do ich zeznań wielką przywiązywać wagę.

Na dzisiejszem posiedzeniu przesłuchiwano najprzód jen. Boyer, który z Metz wysłany był z misją do Wersalu a następnie do Londynu do cesarzowej. Jen. Boyer opowiada:

„Marszałek Bazaine niespokojny, że o Bourbakim żadnej nie miał wiadomości, zwołał komendantów wszystkich korpusów 10go października na naradę. Rezultatem tej narady było, że uznano potrzebę traktowania z nieprzyjacielem i postanowiono zażądać od ks. Fryderyka Karola, paszportu dla jednego z oficerów, aby mógł udać się do Wersalu. Wszyscy generałowie zgodzili się na to. Przed rozejściem oświadczyli wszyscy generałowie z wyjątkiem jednego, że nie uznają rządu z 4. września i że pozostają wiernymi cesarzowi. Odejechałem do Wersalu 12. października w towarzystwie jednego oficera pruskiego. Dnia 14. o 5tej zrana przybyłem do Wersalu, gdzie już zastałem urządzone mieszkanie. Hr. Bismarck przyjął mnie o godz. 12. w południe. Wyjaśniłem hrabiemu cel mojego przybycia i spytałem go o Régnera. Bismarck zakomunikował mi warunki które mu podał Régnier. „Człowiek ten, mówił Bismarck, pokazał mi fotografię Hastingsu zaopatrzoną podpisem cesarskiego księcia. Wierząc jego słowom upominałem go, aby się udał do głównej kwatery w Metz. Przyjąłem Régnera, ponieważ przybył od cesarzowej, a rząd niemiecki chciał układać się tylko z rejencyą. Nie wiedziałem zresztą, czy cesarzowej wiadome są plany Régnera.“ Po tych słowach oznajmiłem Bismarkowi, że celem mego przybycia jest zawarcie konwencji wojskowej, na mocy której armia mogłaby wyjść z Metz. Bismarck odpowiedział: „Niemożemy przystać na inne warunki, jak te, które armia sędowska otrzymała.“ Odpowiedziałem, że armia Metz nie przyjąłaby takich warunków. „Mógłbym jednak wpływać na króla za pomocą argumentów politycznych“ rzekł Bismarck i prosił mnie do ogrodu, ponieważ w pobliżu znajdowały się osoby, które rozmawiały po francuzku. W ogrodzie Bismarck rzecz swoją tak dalej prowadził: „Obadwa narody zczą sobie zawarcia pokoju. Stronnictwo konserwatywne, które ma przewagę we Francyi żąda Domagają się tego również okolice przemysłowe, mianowicie departamentu północnego. które w czasie wojny nierobią żadnych interesów. My chcielibyśmy także wrócić do ojczyzny, której dobrowolnie nieopuszciliśmy.

Rząd królewski nie może układać się z rządem 4. września. Nie możemy jednak popełnić takiego błędu jak w r. 1815 i narzucać rząd Francyi. Niech sobie Francya sama rząd wybierze. Ponieważ wybory nie przysły do skutku, możemy się układać z rejencyą. Między Tours a Paryżem nie ma zgody; Paryż nie życzy sobie wyborów, ponieważ nie spodziewa się uzyskać większości. Dlatego też król nie będzie się układać z ludźmi 4. września tylko z cesarzą.“ Dalej dowodził Bismarck, że rejencya potrzebując koniecznie armii, na którąby liczyć mogła i spytał mnie, jak usposobioną jest armia Metz. Odpowiedziałem, że pozostanie ona wierną przysiędze. Kanclerz był zdania, że w sprawie Metz należałoby wysłać kogoś do cesarzowej, albo do cesarza. Nareszcie skreślił mi taki obraz Francyi: W Paryżu panuje anarchia. Północna Francya życzy sobie pokoju, dopomina się ona nawet garnizonów niemieckich, któreby ją broniły przed *francitirerami*, których więcej obawia-

(3494 2-3) **E d y k t.**

Nr. 67611. C. k. Sąd krajowy we Lwowie niniejszym edyktem wiadomo czyni, iż p. Klara Rosenstein, przeciw Herschowi Schrage i Schifre Schrage, prośbę o wydanie nakazu zapłaty sumy 500 zlr. w. a. z pn. z wekslu we Lwowie dnia 22. Czerwca 1870 wystawionego, na 500 zlr. opiewającego, przez pozwanych do zapłaty przyjętego pod dniem 21. Listopada 1873 do l. 67611 wniosła i o pomoc sądową prosiła, w skutek czego ponieważ miejsce pobytu Herscha Schrage nie jest wiadomem, a zatem c. k. Sąd krajowy do zastępowania go i na jego koszt i szkodę tutejszego adw. dr. Jekelasa, z zastępstwem p. adw. dr. Manscha kuratorem mianował, z którym niniejsza sprawa wedle ustawy wekslowej przeprowadzoną Niniejszym więc edyktem wzywa się

zapoznanego, aby w należytych czasie osobicie stanął, lub potrzebne tytuły prawne ustanowionemu zastępcy udzielił, lub innego zastępcę wybrał i sądowi oznajmił, słowem stosowanych do obrony środków użył, gdyż wynikające z zaniedbania skutki sam sobie przypisać będzie musiał.

Lwów, dnia 21. Listopada 1873.

(3498 2-3) **Obwieszczenie.**

Nr. 24237. Zastanawiając z końcem listopada 1873 r. szybkowóz Lwów-Sambor, pocztę osobową Turka - Sambor, pocztę karyońkową Gródek - Rudki, jazdy pościążne Rudki-Komarno i Chyrów-Staremiasto, nakoniec połączenie z dworcem kolei żelaznej w Chyrowie do pociągu Nr. 4 z Łupkowa i Nr. 5 z Przemyśla, wprowadza się z dniem 1. grudnia 1873 następujące jazdy:

1. codzienna poczta osobowa Turka-Chyrów dworzec,
2. codzienna poczta osobowa Sambor - Staremiasto
3. codzienna poczta karyońkowa Gródek-Sambor
4. codzienna jazda pościążna Komarno-Gródek i
5. podczas pory zimowej t. j. od 1. października do końca Maja codzienne karyońki, w czasie pory letniej zaś codzienne jazdy pociągowe nowego układu między Lwowem a Lubieniem.

Obiegi tych poczt równie jak i jazd pobocznych utworzonych przez powyższe poczty są następujące:

- I. Poczta osobowa Turka-Chyrów dworzec z Turku o 2 godz. — m. popołudniu
- w Łupuszanec o 4 " 50 " "
- z Łopuszanki o 4 " 55 " "
- w Staremiście o 6 " 45 " wieczór
- ze Staremiścia o 6 " 55 " "
- z Chyrowa dworzec o V godz. 20 m. rano
- w Chyrowie miście o V " 30 m. "
- z Chyrowa miasto o V " 35 m. "
- w Starejsoli o VI " 45 m. "
- ze Starejsoli o VI " 50 m. "
- w Smolnicy o 7 godz. 5 m. wieczór
- ze Smolnicy o 7 " 10 m. "
- w Starejsoli o 7 " 40 m. "
- ze Starejsoli o 7 " 45 m. "
- w Chyrowie miście o 8 " 55 m. "
- z Chyrowa miasto o 9 " — m. "
- w Chyrowie dworzec o 9 " 10 m. "

Łączy się w Chyrowie z pociągami Nr. 5 do Łupkowa i Nr. 4 do Przemyśla w Smolnicy o VII godz. 20 m. rano ze Smolnicy o VII " 25 m. " w Staremiście o VII " 35 m. " ze Staremiścia o VII " 45 m. " w Łopuszance o IX g. 35 m. przed p. z Łopuszanki o IX g. 40 m. " w Turce o XII " 30 m. po poł.

Odchodzi po przybyciu pociągu Nr. 5 z Przemyśla.

- II. Poczta osobowa Sambor-Staremiasto. z Sambora o 3 godz. — m. popoł.
- z Smolnicy o 4 " 45 m. "
- ze Smolnicy o 4 " 50 m. "
- w Staremiście o 5 " — m. "

Odchodzi po przybyciu pociągu Nr. 2 ze Stryja.

- | | |
|----------------|----------------------|
| ze Staremiścia | o IX g. — m. przed p |
| w Smolnicy | o IX " 40 m. " |
| ze Smolnicy | o IX " 45 m. " |
| w Samborze | o XI " 30 m. " |

Łączy się w Samborze z pociągami Nr. 1 do Stryja i Nr. 2 do Chyrowa.

- III. Poczta karyońkowa Gródek-Sambor. z Gródka o 9 godz. 30 m. wieczór
- w Rudkach o 11 " 45 m. "
- z Rudek o 11 " 55 m. "
- w Samborze o 11 " 55 m. rano

Odchodzi z Gródka po przybyciu pociągu Nr. 3 z Krakowa.

- | | |
|-----------|-------------------------|
| z Sambora | o 9 godz. 30 m. wieczór |
| w Rudkach | o 12 " 30 m. rano |
| z Rudek | o 12 " 40 m. " |
| w Gródku | o 11 " 50 m. " |

Łączy się w Gródku z pociągami Nr. 4 ze Lwowa i Nr. 7 z Krakowa.

- IV. Jazda pościążna Komarno-Gródek. z Komarna o godz. 5 — m. popołud.
- w Gródku o " 7 30 m. "
- z Gródka o " VI 50 m. rano
- w Komarnie o " IX 20 m. przedp.

Odchodzi z Gródka po przybyciu pociągu Nr. 4 ze Lwowa.

- | | |
|--|-----------------------------------|
| V. Poczta karyońkowa względnie jazda pociągowa nowego układu, Lubień-Lwów. | z Lubienia o 5 godz. — m. wieczór |
| we Lwowie o 7 " 45 m. " | |
| ze Lwowa o VII " — m. rano | |
| w Lubieniu o IX " 45 m. " | |

Odchodzi ze Lwowa po przybyciu pociągu z Krakowa.

- | | |
|-------------------------------------|--|
| VI. Jazda pościążna Lutowska Turka. | |
| z Lutowsk o IX godz. 20 m. przedp. | |
| w Łomny o X " 40 m. " | |
| z Łomny o X " 50 m. " | |

w Turce o 1 godz. 20 m. po południu odchodzi z Lutowsk po przybyciu jazdy pościążnej z Ustrzyk a łączy się w Turce z pocztą osobową do Chyrowa.

- | | |
|-----------------------------------|--|
| z Turki o 2 godz. — m. popołudniu | |
| w Łomny o 4 " 30 m. " | |
| z Łomny o 4 " 40 m. " | |

w Lutowskach o 6 g. — m. wieczór odchodzi z Turki po przybyciu poczty osobowej z Chyrowa.

VII. Jazda pościążna Turka-Tucholka.

- | | |
|------------------------------------|--|
| z Turki o 2 godz. — m. popołudniu | |
| w Boryni o 3 " 30 m. " | |
| z Boryni o 3 " 40 m. " | |
| w Wysocku o 5 " 30 m. " | |
| z Wysocka o XII " 30 m. " | |
| w Smorzem o 2 " — m. " | |
| z Tucholki o V " — m. rano | |
| w Smorzem o VI " 10 m. " | |
| z Smorzego o VI " 20 m. " | |
| w Wysocku o VII " 50 m. " | |
| z Wysocka o VIII " — m. " | |
| w Boryni o IX " 50 m. przedpołud. | |
| ze Smorzego o 2 " 10 m. popołudniu | |
| w Tucholce o 3 " 20 m. " | |

Odchodzi z Turki po przybyciu poczty osobowej z Chyrowa.

- | | |
|-----------------------------------|--|
| z Boryni o X godz. — m. przedpoł. | |
| w Turce o XI " 30 m. " | |

Łączy się w Turce z pocztą osobową do Chyrowa.

Co się niniejszem do powszechnej wiadomości podaje.

Lwów, dnia 21. Listopada 1873.

(3517 3-3) **W e z w a n i e.**

Nr. 9950 pr. Wzywa się p. Bronisława Majewskiego, praktykanta rachunkowego przy c. k. wyższym Sądzie krajowym, który od 13 listopada b. r. nie mając do tego zezwolenia, do urzędu się nie zgłasza i którego miejsce pobytu Prezydium c. k. wyższego sądu nie jest wiadome, aby w przeciągu najdalej 4. tygodni w urządzenie się zgłosił, i niebytność swą usprawiedliwił pod rygorem następstwa w §. 71 pat. ces. z dnia 3. maja 1853. Nr. 31 Dz. u. p. ustanowionych.

Z Prezydium c. k. wyższego Sądu kraj. Lwów dnia 24. listopada 1873.

(3518 3-3) **Ogłoszenie konkursu**

Nr. 2340 pr. Przy c. k. Sądzie krajowym w Krakowie opróżnioną została posada Adjuakta urzędu hipotecznego w X klasie rangi z roczną płacą 900 zlr. i dodatkiem aktywnym w kwocie 240 zlr. w. a. z prawem postąpienia na wyższy stopień płacy po upływie przepisanych pięcioleci.

Ubiegający się o tę posadę mają wnieść swe podania dotyczącymi świadectwami poparte w drodze przepisanej w dniach 14tu do Prezydium c. k. Sądu krajowego w Krakowie.

Kraków dnia 23. Listopada 1873

(3515 3-3) **Cititations-Ankündigung.**

§. 16911. Es wird zur allgemeinen Kenntniss gebracht, daß wegen Verpachtung der im Stanislawer Finanz-Bezirk befindlichen Ararial-Wege und Brückenmautstation Rosulna auf das Sonnenjahr 1874 allein, oder auch auf die Sonnenjahre 1874 und 1875 bei der f. f. Finanz-Bezirks-Direktion in Stanislaw die 1te öffentliche Cititation am 9. Dezember 1873 abgehalten werden wird.

Der Ausrufspreis dieser an der Roźniatower Verindungsstrasse gelegenen Mautstation, an welcher die Wegmauth für 2 Meilen und die Brückenmauth nach der 1ten Classe eingehoben wird, beträgt 1331 fl. und das Badium 134 fl. 8. B.

Die schriftlichen Offerten, welche mit dem Badium pr 134 fl. zu versehen sind, müssen längstens bis 8. Dezember 1873, 2 Uhr N.M. bei dem Vorstande der f. f. Finanz-Bezirks-Direktion in Stanislaw überreicht, und können die weiteren Cititations-Bedingnisse daselbst in den gewöhnlichen Amtsstunden eingesehen werden.

K. f. Finanz-Bezirks-Direktion. Stanislaw, am 21. November 1873.

(3535 2-3) **Obwieszczenie licytacji.**

Nr. 19282. Tarnowska c. k. powiatowa Dyrekcyja skarbu podaje do wiadomości, iż w celu wydzierżawienia poboru podatku konsumcyjnego od mięsa w dzierzawnym okręgu Wojnicz na czas od 1. Stycznia 1874 do końca Grudnia 1874. odbędzie się publiczna licytacja na dniu 12 Grudnia 1873.

Cena wywołania 2060 zlr. a poręczne 206 zlr.

Oferty pisemne należy podać do c. k.

Dyrektora powiatu skarbowego w Tarnowie do dnia 11. grudnia 1873. godziny 6tej wieczór.

Bliższe warunki licytacyjne mogą być przejrane w zwykłych godzinach urzędowych w c. k. powiatowej Dyrekcyi skarbu Tarnów dnia 26. Listopada 1873.

(3519 1-3) **E d y k t.**

Nr. 11807. C. k. Sąd krajowy zawiadamia niniejszym edyktem wszystkich, którzyby sobie do sum widerkaufowych 1000 zlp. i 200 zlp. w stanie biernym realności pod L. 51 Dz. I. (dawniej pod L. 22/3 Gm. I.) w Krakowie położonych w poz. 3 i 4 on. na rzecz kościoła w Krośnie zaintabulowanych jakiegokolwiek prawa rościli, że Maurycy Osterzetter, Ernestyna z Rapaportów Osterzetterowa Józef Rapaport i Arnold Dr. Rapaport podanie de praes. 12. Maja 1873 L. 11807 o zarządzenie postępowania edyktalnego celem amortyzacji i wykreslenia powyż wymienionych sum wnieśli. Gdy imię i miejsce pobytu osób, któreby sobie jakie prawa do tych sum rościli, jest niewiadome, przeto c. k. Sąd w celu ich zastępowania ustanowił kuratora w osobie adw. Dr. Mochackiego, zastępcą tegoż zaś adw. Dr. Kaufmanna, wzywając zarazem niniejszym edyktem wspomnianych, ażeby prawa swoje do powyższych sum widerkaufowych w przeciągu roku, to jest do dnia 15. Grudnia 1874 zgłosili, a to tem pewnie, iż w przeciwnym razie rzeczony pozycje amortyzowane i wykreslone zostaną.

Kraków dnia 9. Października 1873.

(3520 1-3) **E d y k t.**

Nr. 33996. C. k. lwowski Sąd krajowy czyni niniejszym edyktem Maryę Zinke wiadomo że w załatwieniu prośby Herscha Dorbuscha i Jakóba Gleicha uchwałą z dnia 1. Lutego 1873 do L. 55935/72 intabulacja tychże za właścicieli całej a względnie 7/8 części realności pod L. 16 na Podzamczu w Przemyslu położonej niegdys p. Ferdynanda Lorenza własnej dozwoloną została.

Ponieważ miejsce pobytu Maryi Zinke a w razie śmierci spadkobierców jest niewiadome, przeto c. k. Sąd krajowy dla niej tutejszego adw. Dra. Rasiewiczza ze zastępstwem przez adw. Dra. Przesmyckiego kuratorem ustanowił, i temuż powyższą uchwałę tabularną doręczył.

Z c. k. Sądu krajowego.

Lwów dnia 21. Czerwca 1873.

Erkenntnisse.

Das f. f. Landes- als Preßgericht in Salzburg hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft in Folge des Beschlusses vom 22. November 1873 §. 7620, zu Recht erkannt:

Der Inhalt des Leitartikels mit der Aufschrift „Schwägen?“ in der Zeitschrift „Salzburger Chronik“ Nr. 135 vom 11. November 1873 begründet den Thatbestand des Verbrechens der Majestätsbeleidigung nach § 63 St. G. und des Verbrechens der Störung der öffentlichen Ruhe nach § 65 lit a St. G. und wird daher unter gleichzeitiger Bestätigung der verfügten Beschlagnahme auf Grund des Art. V des Gesetzes vom 15. October 1868 Nr. 142, R. G. Bl. und § 36 des P. G. die Weiterverbreitung dieser Druckschrift verboten.

Das f. f. Kreis- als Preßgericht in Laibach hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft in Laibach in Folge Beschlusses vom 18. November 1873, §. 9436 Stf. zu Recht erkannt:

Der Inhalt des Leitartikels mit der Aufschrift „Solske postavje in naše okrajne gosposke“, beginnend mit „Eden naš b dopisnikov“ und endend mit „katerih nositi ne morajo“ in der Zeitschrift „Slovenca“ Nr. 12 vom 13. November 1873 begründet den Thatbestand des Verbrechens der Störung der öffentlichen Ruhe nach § 65 lit b St. G. und wird daher unter gleichzeitiger Bestätigung der verfügten Beschlagnahme auf Grund des Art. V des Gesetzes vom 15. October 1868, R. G. Bl. Nr. 142, und

(3562 1-3)

C. k. uprzyw. kolej

galic. Karola Ludwika.

Obwieszczenie.

Z dniem 1. Grudnia r. b. aż do dalszego postanowienia zaprowadza się dla transportu zboża i ziemiopłodów przy nadaniu najmniej 200 cetn. cłow. do jednego listu frachtowego bezpośrednia wyjątkowa taryfa pomiędzy większymi stacyami Kijowsko-Przeskiej i Odeskiej kolei do większych stacyi c. k. uprz. kolei gal. Karola Ludwika i północnej kolei cesarza Ferdynanda.

Exemplarzy tej taryfy nabyć można, w naszych stacyach związkowych, w Dyrekcyi ruchu we Lwowie i w ekonomacie naszej jeneralnej Dyrekcyi we Wiedniu.

Lwów w listopadzie.

Dyrekcya ruchu.

§ 36 des P. G. die Weiterverbreitung dieser Druckschrift verboten.

(3634)

Cititations-Anzeige.

Am 4. Dezember 1. J., Vormittags um 10 Uhr, werden gegen baare Bezahlung an den Meistbietenden alte Monturshörten, u. z.: circa 30 1/2 Centner Tuch, 12 Ctr. Leder, 1 Ctr. Leinen und 8/10 Ctr. Messing veräußert. Schriftliche Offerte mit 15 fl. Badium sind zu leiten an das f. f. 34. Reserve-Commando zu Kaschau.

(3543)

(3554 1-3) **Conkurs-Edikt.**

§. 1879. Bei dem f. f. Bezirks-Gerichte zu Sereth in der Bukowina ist eine Bezirks-Gerichts-Adjunkten-Stelle in Erledigung gekommen.

Bewerber um diese Stelle haben ihre documentirten Gesuche im vorgeschriebenen Wege bei dem f. f. Landes-Gerichts-Präsidenten in Czernowitz bis zum 14. Dezember einzubringen.

Vom f. f. Landes-Gerichts-Präsidenten. Czernowitz, 27. November 1873.

Donesienia prywatne.**Meinen Dank**

Herrn R. v. Orlicé, Professor der Mathematik, in Berlin, Wilhelmstrasse 125.

Ich möchte schon verzweifeln, ich hätte sehr viele Schulden, konnte mir nicht mehr helfen, da wandte ich mich an Herrn Professor R. v. Orlicé, er rief mir im Lotto 2, 45, 55, zu setzen, ich setzte 3 fl. und gewann einen Lrno von 14,400 fl. Nun hatte alle Sorge ein Ende, ich werde jetzt meine Tochter verheirathen und lustig weiter leben Pest, am 4. November 1873. (3542)

Thereso Spevák, Sebastianiplatz.

(3533 2-3) **Obwieszczenie.**

Nr. 4162. Gdy mandaty delegatów do ogólnego Zgromadzenia galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego, wybranych na mocy ordynacji wyborczej i obwieszczenia z dnia 13. Października 1870 do l. 3690. ustały, przeto wskutek polecenia Wysokiej Rady Nadzorczej z dnia 25. Listopada r. b. do l. 411 rozpisuje się niniejszem wybory sześćdziesięciu sześciu delegatów i tyluż zastępców na lat trzy wybrać się mających, które odbędą się pod kierunkiem Wydziałów okręgowych podług okręgów wyborczych, stosownie do ordynacji wyborczej, zatwierdzonej na mocy upoważnienia Wysokiego c. k. Ministerstwa spraw wewnętrznych, reskryptem Wysokiego c. k. Namiesnictwa z 3. Listopada 1869 do l. 47438 na dniu 15. Grudnia 1873.

Wzywa się zatem Panów właścicieli dóbr tabularnych królestw Galicyi i Lodomerji tudzież Wielkiego Księstwa Krakowskiego, aby zaopatrzyli się zawczasu u dotychczasowych Wydziałów okręgowych w karty legitymacyjne, na podstawie spisów wyborców tamże wyłożonych. W razie zachodzącej potrzeby wniesione być mają przed Wydziały okręgowe reklamacye uzasadnione, najdalej ośm dni przed terminem do wyborów oznaczonym, które to Wydziały do rektyfikowania spisów wyborców i załatwienia reklamacyi według §. 7. Ordynacji są upoważnione.

Z Rady Dyrekcyi gal. Towarzystwa kred. ziemskiego

We Lwowie 26. Listopada 1873.